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1.인적자원 운용 2,575,647 2,648,977 -73,330

1.교직원보수 2,056,865 2,485,751 -428,886

1.사립학교 교원보수 1,659,689 2,102,583 -442,894

1.기본급 1,054,488 1,338,750 -284,262

1.봉급 1,054,488 1,338,750 -284,262 봉급 : 87,874,000원*12월= 1,054,488,000

2.정액수당 503,201 618,633 -115,432

1.정근수당 111,829 142,862 -31,033 정근수당 : 43,794,500원*2월= 87,589,000

정근수당가산금 : 1,630,000원*12월= 19,560,000

정근수당추가가산금 : 390,000원*12월= 4,680,000

2.성과상여금 90,000 89,000 1,000 성과상여금 : 90,000,000원*1회= 90,000,000

3.가족수당 9,840 12,480 -2,640 가족수당 : 820,000원*12월= 9,840,000

4.교원보전수당 960 840 120 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

5.교직수당 51,000 66,000 -15,000 교직수당 : 250,000원*17명*12월= 51,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 1,200 2,400 -1,200 교직수당가산금 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 5,880 4,200 1,680 보직교사수당 : 70,000원*7명*12월= 5,880,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,800 14,160 -6,360 담임수당 : 130,000원*5명*12월= 7,800,000

9.교직수당가산금5(실과담당수당) 4,200 3,600 600 실과교원수당 : 50,000원*7명*12월= 4,200,000

10.시간외근무수당 72,000 84,000 -12,000 시간외근무수당 : 6,000,000원*12월= 72,000,000

11.관리업무수당 5,664 5,592 72 관리업무수당 : 472,000원*12월= 5,664,000

12.정액급식비 28,560 36,960 -8,400 정액급식비 : 140,000원*17명*12월= 28,560,000

13.명절휴가비 105,868 135,299 -29,431 명절휴가비 : 52,934,000원*2월= 105,868,000

14.직급보조비 7,800 4,800 3,000 직급보조비 : 650,000원*12월= 7,800,000

15.교직수당가산금8(영양교사수당) 360 360 0 영양교사수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

17.기타수당 0 15,840 -15,840

3.부담금 102,000 145,200 -43,200

1.교직원법정부담금 102,000 145,200 -43,200 연금부담금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

건강보험부담금 : 3,100,000원*12월= 37,200,000
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재해보상부담금 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.사립학교 직원보수 397,176 383,168 14,008

1.기본급 232,740 220,008 12,732

1.봉급 232,740 220,008 12,732 봉급 : 19,395,000원*12월= 232,740,000

2.정액수당 112,236 119,720 -7,484

1.정근수당 25,372 24,000 1,372 정근수당 : 9,446,000원*2월= 18,892,000

정근수당가산금 : 490,000원*12월= 5,880,000

정근수당추가가산금 : 50,000원*12월= 600,000

2.성과상여금 20,000 19,000 1,000 성과상여금 : 20,000,000원*1회= 20,000,000

3.대우공무원수당 4,788 5,004 -216 대우공무원수당 : 399,000원*12월= 4,788,000

4.가족수당 4,800 5,280 -480 가족수당 : 400,000원*12월= 4,800,000

5.시간외근무수당 9,600 9,396 204 시간외근무수당 : 800,000원*12월= 9,600,000

6.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

7.명절휴가비 23,380 23,000 380 명절휴가비 : 11,690,000원*2월= 23,380,000

8.연가보상비 2,576 11,000 -8,424 연가보상비 : 1,288,000원*2월= 2,576,000

9.직급보조비 11,640 10,800 840 직급보조비 : 970,000원*12월= 11,640,000

10.기타수당 0 2,160 -2,160

3.부담금 52,200 43,440 8,760

1.교직원법정부담금 52,200 43,440 8,760 연금부담금 : 2,800,000원*12월= 33,600,000

건강보험부담금 : 1,400,000원*12월= 16,800,000

재해보상부담금 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.기타 교직원보수 516,522 161,476 355,046

1.교직원대체인건비 496,002 161,476 334,526

1.기간제교원인건비 496,002 161,476 334,526

1.기간제교원인건비 448,122 148,276 299,846 가족수당 : 420,000원*12월= 5,040,000

교직수당 : 250,000원*8명*12월= 24,000,000

특수학급수당 : 70,000원*1명*12월= 840,000

담임수당 : 130,000원*5명*12월= 7,800,000
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명절휴가비 : 14,245,000원*2월= 28,490,000

봉급 : 23,742,000원*12월= 284,904,000

시간외근무수당 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

정근수당 : 10,164,000원*2월= 20,328,000

정근수당가산금 : 370,000원*12월= 4,440,000

정액급식비 : 140,000원*8명*12월= 13,440,000

퇴직금 : 5,000,000원*8명*1회= 40,000,000

실과수당 : 40,000원*1명*12월= 480,000

보건활동수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

2.기간제교원법정부담금 47,880 13,200 34,680
4대보험기관부담금(건강) : 1,500,000원

*12월=
18,000,000

4대보험기관부담금(국민연금) : 1,800,000

원*12월=
21,600,000

4대보험기관부담금(고용보험) : 400,000원

*12월=
4,800,000

4대보험기관부담금(산재보험) : 290,000원

*12월=
3,480,000

2.기타수당 20,520 0 20,520

1.교원연구비 18,360 0 18,360

1.기간제교원인건비 6,120 0 6,120 교원연구비 : 510,000원*12월= 6,120,000

2.기타수당 12,240 0 12,240 교원연구비 : 1,020,000원*12월= 12,240,000

2.제수당 2,160 0 2,160

1.교직수당가산금3(특수업무수당) 2,160 0 2,160 특수업무수당 : 30,000원*6명*12월= 2,160,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,260 1,750 510

1.교직원역량강화 2,260 1,750 510

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0 교직원연수 : 100,000원*7회= 700,000

2.자율연수 1,560 1,050 510

1.일반수용비 1,560 1,050 510 교직원 성교육연수 : 150,000원*2회= 300,000

심폐소생술 및 응급처치교육 : 30,000원

*42명=
1,260,000

2.교직원복지 0 0 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0
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2.학생복지/교육격차 해소 579,342 558,315 21,027

1.급식 관리 467,533 445,863 21,670

1.학교급식운영 467,533 445,863 21,670

1.영양사인건비 20,120 18,221 1,899

1.무기계약직원인건비 17,480 16,541 939 연봉 : 1,020,000원*1명*11월= 11,220,000

면허가산수당 : 25,000원*1명*12월= 300,000

위험근무수당 : 25,000원*1명*12월= 300,000

급식비 : 70,000원*1명*12월= 840,000

초과근무수당 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 275,000원*1명*1회= 275,000

명절휴가비 : 300,000원*1명*2회= 600,000

정기상여금 : 225,000원*1명*2회= 450,000

연차수당 : 615,000원*1명*1회= 615,000

근속수당 : 52,500원*1명*12월= 630,000

퇴직(적립)금 : 1,250,000원*1명*1회= 1,250,000

2.무기계약직원법정부담금 2,640 1,680 960 4대보험기관부담금 : 220,000원*1명*12월= 2,640,000

2.조리원인건비 54,050 60,630 -6,580

1.무기계약직원인건비 50,700 57,990 -7,290 초과근무수당 : 400,000원*5명*10회= 20,000,000

연차수당 : 1,100,000원*1명*1회= 1,100,000

퇴직(적립)금 : 2,800,000원*1명*1회= 2,800,000

연봉 : 1,840,000원*1명*11월= 20,240,000

근속수당 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

위험근무수당 : 50,000원*1명*11월= 550,000

급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

2.기간제직원인건비 710 0 710 대체인건비 : 71,000원*1명*10일= 710,000
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3.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0 4대보험기관부담금 : 220,000원*1명*12월= 2,640,000

3.급식재료구입비 340,429 313,092 27,337

1.급식용식재료비 340,429 313,092 27,337 급식용식재료비 : 340,429,000원*1식= 340,429,000

4.우유급식비 3,557 2,189 1,368

1.우유급식비 3,557 2,189 1,368 우유급식비 : 380원*50명*180일= 3,420,000

보존식우유급식비 : 380원*2개*180일= 137,000

5.급식운영비 49,377 51,731 -2,354

1.일반수용비 15,377 21,031 -5,654 각종수수료 : 225,000원*4회= 900,000

급식소모품구입비 : 1,139,700원*10회= 11,397,000

급식시설수선 및 후드청소비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

정수기유지관리비 : 50,000원*12월= 600,000

소독비 : 40,000원*12월= 480,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도료 : 500,000원*12월= 6,000,000

4.연료비 22,000 18,700 3,300 가스비 : 2,000,000원*11월= 22,000,000

6.급식전담 방역인력 인건비 0 0 0

2.기숙사 관리 48,716 58,716 -10,000

1.기숙사운영 48,716 58,716 -10,000

1.기숙사운영비 9,037 10,276 -1,239

1.일반수용비 3,037 4,276 -1,239 시설물수선비 : 100,000원*10회= 1,000,000

무인기계경비용역료 : 143,000월*12월= 1,716,000

소모품구입비 : 160,500원*2회= 321,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

2.기숙사직원인건비 39,679 48,440 -8,761

1.기간제직원인건비 34,519 44,000 -9,481 기본급 : 1,288,000원*2명*11월= 28,336,000

연차수당 : 1,091,500원*2명*1회= 2,183,000

퇴직(적립)금 : 2,000,000원*2명*1회= 4,000,000

2.기간제직원법정부담금 5,160 4,440 720 4대보험기관부담금 : 215,000원*2명*12월= 5,160,000
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3.보건관리 20,723 15,906 4,817

1.학생및교직원보건안전관리 3,392 1,830 1,562

1.응급학생후송비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 응급학생 후송 및 초진비 : 50,000원*4회= 200,000

2.학생건강검사 1,832 1,330 502

1.일반수용비 80 0 80
건강검진 수송차량 유류비 : 20,000원*4회

=
80,000

2.운영수당 30 0 30
건강검진 수송차량 운전원 수당 : 30,000

원*1명=
30,000

3.학생복지비 1,722 1,330 392 건강검진비(1학년-일반) : 28,000원*30명= 840,000

건강검진비(1학년-비만) : 45,000원*11명= 495,000

소변검사(2,3학년) : 1,160원*75명= 87,000

결핵검사(2,3학년) : 4,000원*75명= 300,000

3.보건실운영 1,360 500 860

1.운영수당 400 0 400 학생성교육 강사수당 : 100,000원*4회= 400,000

2.교육운영비 300 0 300 보건교육자료 구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.학생복지비 660 500 160 약품구입비 : 3,000원*110명*2회= 660,000

4.흡연예방 금연실천학교 운영 0 0 0

5.학교방역 인력지원 0 0 0

6.학교방역지원 0 0 0

7.(국고)학교방역 인력지원 0 0 0

2.학교환경위생관리 17,331 14,076 3,255

1.먹는물관리 3,980 3,860 120

1.일반수용비 3,980 3,860 120 정수기유지보수 : 310,000원*12월= 3,720,000

수질검사료 : 65,000원*4회= 260,000

2.공기질측정 7,006 6,616 390

1.일반수용비 7,006 6,616 390 공기질측정검사 : 900,000원*1회= 900,000

공기청정기운영비 : 610,600원*10월= 6,106,000

3.방역관리 6,345 3,600 2,745

1.일반수용비 6,345 3,600 2,745 방역소독비 : 335,000원*11월= 3,685,000

이아름다운 2022년 02월 17일 15시 50분 28초 6 전라북도교육청 영선고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역물품비 : 665,000원*4회= 2,660,000

4.학생복지 42,370 37,830 4,540

1.학생복지운영 42,370 37,830 4,540

1.졸업앨범제작 1,750 1,800 -50

1.교육운영비 1,750 1,800 -50 졸업앨범비 : 50,000원*35명= 1,750,000

2.학생교과서구입 0 0 0

3.통학차량(임차)운영 34,800 33,100 1,700

1.기간제직원인건비 24,240 24,750 -510 인건비 : 1,840,000원*1명*11월= 20,240,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

연차수당 : 1,000,000원*1명*1회= 1,000,000

퇴직(적립)금 : 1,800,000원*1명*1회= 1,800,000

2.일반수용비 2,160 1,800 360 차량운영(수리)비 : 680,000원*2회= 1,360,000

차량보험료 : 800,000원*1회= 800,000

3.연료비 6,000 6,550 -550 차량유류비 : 600,000원*10월= 6,000,000

4.기간제직원법정부담금 2,400 0 2,400 4대보험기관부담금 : 200,000원*1명*12월= 2,400,000

4.학생교복구입 5,820 2,930 2,890

1.학생복지비 5,820 2,930 2,890 교복구입비 : 291,000원*20명= 5,820,000

3.기본적 교육활동 74,952 64,792 10,160

1.교과 활동 40,536 37,366 3,170

1.교과활동지원 4,551 3,431 1,120

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 교과용교과서(지도서) : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 10,000원*20명*10회= 2,000,000

3.기초학력지도 1,320 1,200 120

1.운영수당 1,200 1,200 0 강사료 : 30,000원*40회= 1,200,000

2.교육운영비 120 0 120 교육용품구입비 : 30,000원*4회= 120,000

4.수능응시학생지원 231 231 0
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1.교육운영비 231 231 0
수능응시학생 도시락구입 : 11,000원*21명

=
231,000

2.국어 교과활동 800 300 500

1.교과운영 800 300 500

1.교육운영비 800 300 500 백일장 및 독서논술대회 : 150,000원*2회= 300,000

시낭송대회 및 학교특색사업 : 500,000원

*1회=
500,000

3.사회 교과활동 410 400 10

1.교과운영 410 400 10

1.교육운영비 410 400 10 독도사랑글짓기 시상품 : 160,000원*1회= 160,000

통일골든벨 시상품 : 200,000원*1회= 200,000

호국보훈현수막제작 : 50,000원*1회= 50,000

4.수학 교과활동 240 200 40

1.교과운영 240 200 40

1.교육운영비 240 200 40 수학경시대회 시상품 : 10,000원*24매= 240,000

5.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 과학과 실험교구 구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

6.체육 교과활동 1,000 160 840

1.교과운영 1,000 160 840

1.교육운영비 1,000 160 840 체육용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

7.예술 교과활동 400 280 120

1.교과운영 400 280 120

1.교육운영비 400 280 120 공예용품 구입 : 10,000원*40개*1회= 400,000

8.외국어 교과활동 404 264 140

1.교과운영 404 264 140

1.교육운영비 404 264 140 어학실운영비 : 50,000원*4회= 200,000

교과교재구입 : 12,000원*17권= 204,000

9.선택 교과활동 245 50 195

1.교과운영 245 50 195
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1.교육운영비 245 50 195 한문과 탁본실습용품 : 10,000원*5개= 50,000

가사실습재료비 : 15,000원*13명= 195,000

10.특수교육교과활동 3,300 2,250 1,050

1.교과운영 3,300 2,250 1,050

1.교육운영비 3,300 2,250 1,050 교육용품구입 : 10,000원*7명*25개= 1,750,000

체험학습운영 : 10,000원*7명*15회= 1,050,000

교구구입비 : 100,000원*5회= 500,000

11.전문 교과활동 27,686 28,531 -845

1.생태조경과 교과운영 10,443 10,205 238

1.교육운영비 10,443 10,205 238 조경관리 교육용품비 : 100,000원*5회= 500,000

조경설계 교육용품비 : 200,000원*5회= 1,000,000

조경시공 교육용품비 : 200,000원*5회= 1,000,000

화훼장식 교육용품비 : 200,000원*10회= 2,000,000

전북FF대회 출전 경비 : 92,600원*5명= 463,000

농기계실습 경비 : 95,000원*4명= 380,000

기능경기대회 재료비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

기능경기대회 참가비 : 600,000원*1회= 600,000

재배교과 재료비 : 100,000원*5회= 500,000

농업기초기술 재료비 : 100,000원*5회= 500,000

농업정보관리 재료비 : 100,000원*5회= 500,000

2.자동차과 교과운영 17,243 18,326 -1,083

1.교육운영비 17,243 18,326 -1,083 자동차과 실험실습용품 : 1,748,250*4회= 6,993,000

자동차과 교육운영 : 1,562,500원*4회= 6,250,000

기능경기대회운영 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

3.NCS 교육과정 0 0 0

4.청소년비즈쿨 0 0 0

2.창의적 체험활동 34,416 27,426 6,990

1.자율활동 9,450 5,290 4,160
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1.학생회활동지원 3,700 3,240 460

1.교육운영비 3,700 3,240 460 학생회활동운영비 : 925,000원*4회= 3,700,000

2.학예회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 축제운영 및 시상 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.학급교육활동경비 2,250 1,350 900

1.교육운영비 2,250 1,350 900 학급교육활동경비 : 250,000원*9학급= 2,250,000

4.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
과학스팀에세이대회 시상 : 10,000원*10매

=
100,000

5.체육대회 1,000 200 800

1.교육운영비 1,000 200 800 행사용품구입 : 10,000원*100매= 1,000,000

6.영어경시대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 영어경시대회 시상 : 5,000원*80매= 400,000

2.현장체험학습활동 10,630 12,800 -2,170

1.현장학습 9,400 12,800 -3,400

1.여비 2,000 2,000 0 인솔교사여비 : 250,000원*8명= 2,000,000

2.교육운영비 7,400 10,800 -3,400 식비 : 8,000원*9식*74명= 5,328,000

입장료 : 28,000원*74명 = 2,072,000

2.사제동행활동 1,230 0 1,230

1.교육운영비 1,230 0 1,230
사제동행활동 버스임차비 : 300,000원*3대

=
900,000

사제동행활동 간식비 : 3,000원*110명= 330,000

3.동아리활동 8,096 7,996 100

1.동아리활동 7,596 7,996 -400

1.학생복지비 7,596 7,996 -400 과학탐구부동아리 : 150,000원*2회= 300,000

건설기계동아리 : 363,000원*1회= 363,000

자동차페인팅동아리 : 919,000원*2회= 1,838,000

포토샵동아리 : 30,000원*10권= 300,000

배드민턴동아리 : 112,500원*2회= 225,000

스카우트동아리 : 340,000원*2회= 680,000
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학생자율동아리 강사비 : 100,000원*10회= 1,000,000

학생자율동아리 재료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

조경설계동아리 : 20,000원*10권= 200,000

드론동아리 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

탁구동아리 : 70,000원*1회= 70,000

컬러링부동아리 : 200,000원*1회= 200,000

스마트포토동아리 : 15,000원*4명*2회= 120,000

학생동아리 지원비 : 60,000원*5회= 300,000

2.학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
학교스포츠클럽활동운영비 : 500,000원*1

회=
500,000

4.봉사활동 840 840 0

1.우유급식봉사활동시상 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0
우유급식봉사활동시상 : 30,000원*2명*2학

기=
120,000

2.교내봉사모범학생시상 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0
교내봉사모범학생시상 : 20,000원*9명*4분

기=
720,000

5.진로활동 5,400 500 4,900

1.진로계획활동 0 0 0

2.진로체험활동 5,400 500 4,900

1.운영수당 0 300 -300

2.교육운영비 5,400 200 5,200 진로교육운영비 : 50,000원*8회= 400,000

멘토초청 진로멘토링 : 500,000원*2회= 1,000,000

허클베리핀운영비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

허클베리핀 체험(버스임차) : 500,000원*2

회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 11,300 10,500 800

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.토요스포츠운영 0 0 0

2.방과후학교운영 0 0 0
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2.직업교육 0 0 0

1.직업교육운영 0 0 0

1.취업역량강화사업 0 0 0

2.직업계고 실습실 작업환경 측정 0 0 0

3.독서활동 5,300 3,300 2,000

1.독서활동운영 5,300 3,300 2,000

1.도서구입 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000 도서구입비 : 1,250,000원*4회= 5,000,000

2.도서관운영 300 3,300 -3,000

1.교육운영비 300 300 0 도서관운영비 : 150,000원*2회= 300,000

2.도서구입비 0 3,000 -3,000

4.교기육성 5,500 7,200 -1,700

1.교기운영 5,500 7,200 -1,700

1.유도부운영 4,500 7,200 -2,700

1.교육운영비 4,500 7,200 -2,700 대회출전비 : 900,000원*5회= 4,500,000

2.학교운동부지도자 인건비 0 0 0

3.복싱부운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 대회출전비 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.꿈나무체육지원사업 0 0 0

5.학교발전기금전입금 0 0 0

5.기타 선택적 교육활동 500 0 500

1.기타선택적교육운영 500 0 500

1.일반고자신감프로젝트 0 0 0

2.기후변화교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
기후변화수업 및 환경캠페인 : 500,000원

*1회=
500,000

5.교육활동 지원 79,814 56,357 23,457

1.교무업무 운영 54,682 46,012 8,670

1.교무학사운영 54,682 46,012 8,670

이아름다운 2022년 02월 17일 15시 50분 28초 12 전라북도교육청 영선고등학교



2022학년도 세출예산명세서
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실무사인건비 36,112 34,569 1,543

1.무기계약직원인건비 32,950 34,569 -1,619 연봉 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

근속수당 : 210,000원*1명*12월= 2,520,000

가족수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

연차수당 : 1,260,000원*1명*1회= 1,260,000

맞춤형복지비 : 600,000원*1명*1회= 600,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2월= 1,200,000

퇴직금 : 2,470,000원*1명*1회= 2,470,000

2.무기계약직원법정부담금 3,162 0 3,162 4대보험기관부담금 : 263,500원*1명*12월= 3,162,000

2.교무학사운영 5,572 1,215 4,357

1.교육운영비 5,572 1,215 4,357 교무수첩 : 15,000원*25명= 375,000

출석부 : 15,000원*9학급 = 135,000

상장용지 : 30,000원*1회= 30,000

교육계획서 제작 : 20,000원*30부= 600,000

교장실현황판 : 200,000원*5종= 1,000,000

학사운영 소모품구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

학교생활기록부 기재요령 제본 : 18,000원

*24권=
432,000

3.교육활동홍보 9,270 6,890 2,380

1.교육운영비 9,270 6,890 2,380 신문홍보비 : 735,000원*2회= 1,470,000

홍보물품구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

홍보포스터 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

리플렛제작 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

학교사진촬영비 : 300,000원*1회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0 입학식운영 : 150,000원*1회= 150,000

졸업식운영 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육과정평가 858 1,118 -260

1.교육운영비 858 1,118 -260 답안지카드봉투 : 150,000원*2회= 300,000

우표.라벨지 : 400원*130장*4회= 208,000

복사용지(B4) : 35,000원*10박스= 350,000

6.환경정리 1,720 1,070 650

1.일반수용비 1,720 1,070 650 청소용품 : 80,000원*9학급= 720,000

종량제봉투 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.생활지도운영 5,882 2,945 2,937

1.학생생활상담지도 4,550 1,650 2,900

1.상담실운영비 2,550 1,650 900

1.운영수당 1,050 600 450 인성인권교육 강사수당 : 60,000원*5회= 300,000

노동인권교육 강사수당 : 250,000원*3학급

=
750,000

2.교육운영비 1,500 1,050 450
상담(멘토링교육) 활동비 : 100,000원*5회

=
500,000

상담실운영용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

상담실운영비 : 100,000원*5회= 500,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비0 0 0

3.위(Wee)클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 350 0 350 강사수당 : 70,000원*5회= 350,000

2.교육운영비 1,650 0 1,650 프로그램체험비 : 20,000원*5명*9회= 900,000

프로그램간식비 : 3,000원*25명*10회= 750,000

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.학교폭력선도위원회운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200

3.학생안전교육 1,332 1,095 237

1.소방훈련 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0 훈련용소화기 : 45,000원*3대= 135,000

훈련용연막탄 : 20,000원*2개= 40,000

안전한국훈련홍보현수막 : 50,000원*2회= 100,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.재난대응훈련 1,057 820 237

1.교육운영비 1,057 820 237 119안전체험 차량임차비 : 550,000원*1대= 550,000

119안전체험 식비 : 8,000원*39명= 312,000

119안전체험 간식비 : 3,000원*39명= 117,000

안전체험비 : 2,000원*39명= 78,000

3.연구학교 운영 6,000 0 6,000

1.연구학교운영 6,000 0 6,000

1.고교학점제 도입역량 6,000 0 6,000

1.운영수당 496 0 496 강사수당 : 296,000원*1명= 296,000

진로직업체험강사비 : 100,000원*2명= 200,000

2.교육운영비 4,090 0 4,090 심리검사비 : 860,000원*1회= 860,000

진로직업체험비 : 40,000원*30명= 1,200,000

진로직업체험간식비 : 3,000원*30명= 90,000

체험부스운영 : 794,000원*1회= 794,000

아나운서직업체험비 : 900,000원*1회= 900,000

아나운서직업체험간식비 : 3,000원*30명= 90,000

수상학급 간식비 : 3,000원*12명= 36,000

시상품 구입 : 20,000원*6명= 120,000

3.일반업무추진비 400 0 400 교과협의회비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

4.도서구입비 1,014 0 1,014 도서구입비 : 13,000원*13명*3학급*2회= 1,014,000

4.학습지원실 운영 1,500 1,400 100

1.방송실운영 0 400 -400

1.방송장비구입 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.정보화실운영 1,500 1,000 500

1.학교정보화지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.정보화업무 운영 1,500 0 1,500
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,500 0 1,500 정보화기기 수리비 : 375,000원*4회= 1,500,000

5.교육여건 개선 11,750 6,000 5,750

1.교육환경개선 11,750 6,000 5,750

1.PC구입 4,750 6,000 -1,250

1.비품구입비 4,750 6,000 -1,250 PC구입비 : 950,000원*5대= 4,750,000

2.교실환경개선 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000 관리실집기구입 : 1,750,000원*4회= 7,000,000

3.교육환경개선 0 0 0

4.학교급식기구구입 0 0 0

6.학교 일반운영 230,498 204,629 25,869

1.학교기관 운영 45,484 46,787 -1,303

1.부서기본운영 45,484 46,787 -1,303

1.교장실운영 8,250 8,300 -50

1.여비 3,200 3,200 0 관내외출장여비 : 40,000원*80회= 3,200,000

2.일반업무추진비 2,050 2,100 -50 교직원간담회 : 15,000원*45명*2회= 1,350,000

접대용다과및식대 : 100,000원*4회= 400,000

교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

행사격려금 : 50,000원*2회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12회= 3,000,000

2.행정실운영 13,914 13,027 887

1.일반수용비 9,300 8,427 873
사무용기기구입 및 수리비 : 500,000원*10

회=
5,000,000

사무용소모품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

업무용도서구입비 : 150,000원*2회= 300,000

수수료납부 : 50,000원*40회= 2,000,000

2.기타공공요금 654 600 54 재정보증보험료 : 500,000원*1회= 500,000

학교배상책임보험료 : 154,000원*1회= 154,000

3.여비 3,600 4,000 -400 관내외출장여비 : 40,000원*90회= 3,600,000

4.일반업무추진비 360 0 360 행정실협의회비 : 15,000원*6명*4회= 360,000
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3.교무부운영 23,320 25,460 -2,140

1.일반수용비 5,400 5,100 300 사무용소모품비 : 300,000원*2회= 600,000

사무용기기 구입 및 수리비 : 800,000원*6

회=
4,800,000

2.여비 17,920 20,360 -2,440 관내외출장여비 : 40,000원*448회= 17,920,000

2.시설 장비 유지 183,454 155,782 27,672

1.학교시설장비유지 183,454 155,782 27,672

1.공공요금및제세공과금 82,036 73,758 8,278

1.일반수용비 408 630 -222 신문요금 : 34,000원*12월= 408,000

2.전기요금 60,000 54,000 6,000 전기요금 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

3.상하수도료 12,000 9,600 2,400 상하수도료 : 1,000,000원*12월= 12,000,000

4.기타공공요금 9,628 9,528 100 전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

인터넷통신비 : 395,000원*12월= 4,740,000

우편요금 : 200,000원*2회= 400,000

TV수신료 : 8,000원*3대*12월= 288,000

2.연료비 1,000 0 1,000

1.연료비 1,000 0 1,000 난방용등유 : 100,000원*4회= 400,000

차량유류비 : 50,000원*12회= 600,000

3.시설관리용역 11,808 11,676 132

1.일반수용비 11,808 11,676 132 전기안전관리용역비 : 210,000원*12월= 2,520,000

소방시설관리용역비 : 200,000원*12월= 2,400,000

컴퓨터유지보수용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

무인기계경비용역비 : 404,000원*12월= 4,848,000

4.시설일반관리 79,994 64,100 15,894

1.기간제직원인건비 800 0 800 일용인부임 : 100,000원*2명*4회= 800,000

2.일반수용비 79,194 64,100 15,094 시설소모품구입비 : 1,500,000원*10회= 15,000,000

소규모수선비 : 5,500,000원*10회= 55,000,000

교육시설재난공제회비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3종시설물안전점검 : 1,650,000원*2회= 3,300,000
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정밀안전검사비 : 497,000원*2회= 994,000

차량보험료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

차량운영비 : 175,000원*4회= 700,000

자동차세 : 100,000원*1회= 100,000

환경개선부담금 : 50,000원*2회= 100,000

비데살균청소 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.화장실관리 7,616 6,248 1,368

1.일반수용비 7,616 6,248 1,368 화장실청소용역비 : 568,000원*12월= 6,816,000

화장실청소용품 : 400,000원*2회= 800,000

6.폐기물처리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.학교운영 협력 1,560 2,060 -500

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.학교운영위원회운영 560 560 0

1.여비 160 160 0 학교운영위원회 출장여비 : 40,000원*4회= 160,000

2.일반업무추진비 400 400 0
학교운영위원회간담회(식비) : 100,000원

*4회=
400,000

2.학부모협력 1,000 1,500 -500

1.학부모회운영 1,000 1,500 -500

1.일반수용비 1,000 1,500 -500 학부모학교참여활성화 : 500,000원*2회= 1,000,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.대수선공사 0 0 0

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

이아름다운 2022년 02월 17일 15시 50분 28초 18 전라북도교육청 영선고등학교



2022학년도 세출예산명세서

세출합계 3,556,553 3,548,570 7,983

이아름다운 2022년 02월 17일 15시 50분 28초 19 전라북도교육청 영선고등학교


